
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/271564 CARLOS ALBERTO TOR-
RES GOMES AMORIM

FAZENDA LAGO DO 
ARRAIA 267,2889HA CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA 1945/2022

2022/883328 H.P. RIBEIRO EMPREEN-
DIMENTOS LTDA SÍTIO DONA MARIA 07,3804HA BENEVIDES 1946/2022

2021/759461 LAURINDO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA

FAZENDA BACA-
BEIRA 1228,7765HA BAIÃO 1947/2022

Belém(Pa), 22/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

 Protocolo: 890686
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes. 

PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

112607821/2021 WERNER ANTUNES 
CINTRA

FAZENDA GRÃO DE 
OURO II 231,8866 RODOVIA PA-420, 

RAMAL SANTA ROSA INHANGAPI

2014/202895 PAOLO SALVIONI RETIRO COSME 44,1990 VICINAL CUMARU 
A 12 KM INHANGAPI

2022/627060 RICARDO LUIZ DA 
MOTA SOARES

FAZENDA ESPLANADA 
DO IPÊS 776,8892 TREVO DO JABÁ, 

TRIUNFO DO XINGU ALTAMIRA

011800086/2021 FERNANDO ANTONIO 
GODINHO PAMPLONA FAZENDA MURUTEUA 74,3284 VICINAL TRANS CAE-

TÉ, KM 5
SANTA LUZIA DO 

PARÁ

120307989/2021 AIRTON ZANUZZI SÍTIO CAMPOS BELO 59,3698 RODOVIA PA - 150, 
KM 190

IPIXUNA DO 
PARÁ

092002521/2020 MARCELA ARAÚJO 
DA SILVA

FAZENDA SÃO 
SEBASTIÃO 157,2844 RODOVIA PA-395 MAGALHÃES 

BARATA

051902427/2022 FLAVIO SOARES 
GODOI

FAZENDA NOSSA 
SENHORA DA GUIA 1.268,2185 ESTRADA DO RIO 

PRETO Á 138 KM MARABÁ

Belém (PA), 22.12.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 890617
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/12650 RICARDO JOSÉ MORAIS 
DE OLIVEIRA

SÍTIO SANTO 
ANTÔNIO I 154,5314HA CASTANHAL 1944/2022

(Pa), 22/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

Protocolo: 890627

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01941/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1588085 e Memº 103/22/GEO, datados 
de 13/12/2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, HUGUARACI ARAUJO DIAS, 
matrícula nº 3167305/1, Técnico Agrimensor, no período de 20/12/2022 
a 18/01/2023, correspondente ao período aquisitivo de  12.03.2007 a 11
.03.2010.                                         
Publique-se.
Bruno Yoheiji nKono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 21 de 
dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 01943/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2012/1594812 e Memº  19 de 14/12/2022–GCG
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença  Prêmio ao servidor, ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA 
JUNIOR , matrícula nº 57203123/2, Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário, no período de 19/01/2023 a 17/02/2023, cor-

respondente ao período aquisitivo de 30/01/2012 a 29/01/2015, deferido 
através do processo nº 2016/179457.      Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 22 de 
dezembro de 2022

Protocolo: 890766
PORTARIA Nº 01943/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2012/1594812 e Memº  19 de 14/12/2022–GCG
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença  Prêmio ao servidor, ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA 
JUNIOR , matrícula nº 57203123/2, Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário, no período de 19/01/2023 a 17/02/2023, cor-
respondente ao período aquisitivo de 30/01/2012 a 29/01/2015, deferido 
através do processo nº 2016/179457
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 22 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 890777

ERRATA
.

PROCESSO Nº 2022/1009656
EDITAL PUBLICADO NO DOE Nº 35.223 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
Protocolo: 880624
Onde se lê: 
ÁREA: 1.1487,8749 ha
Leia-se: 
ÁREA: 948,7530 ha
Belém (PA), 22.12.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 890620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/873042
Interessado: ANTHONY WENDEL PINHEIRO FRANÇA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 45, Lote 24, Setor “E”                           
Imóvel/Área: Fazenda Santo Antônio com 1.492,3100 ha
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias 
Belém(Pa), 22/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
 O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/873007
Interessado: JOÃO FRANÇA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 45, Lote 24, Setor “E”                           
Imóvel/Área: Fazenda Vale Dourado, com 1.389,4648ha
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém(Pa), 22/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, 
inciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a RE-
ALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, por 
área de terra do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/873081
Interessados: MARIA JOSÉ NASCIMENTO DOS SANTOS
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 063, Lote 07 Setor “E”
Imóvel/Área: Fazenda Vó Ilma com 1.208,0714ha
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias Belém(Pa), 22/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

 Protocolo: 890719


